東京鶴翔同窓会　令和４年度「第１回常任幹事会」　議事録
【日　時】2022年２月26日（土曜）10：00～11：00
【場　所】オンライン
【出席者】坂田敬一（74回）、梅津準士（77回）、大泉正（85回）、
小鷹光雄（72回）、加藤孝幸（79回）、坂田俊次（80回）、五十嵐康之（97）、
岡部次樹（75回）、杉山恵子（77回）、伊藤美津子（80回）石川康博（81回）、
　　　　（敬称略）

Ⅰ. 会長挨拶
「ロシアのウクライナ侵攻」が報じられ日本への影響も懸念されるところですが、東京鶴翔同窓会は次の一歩を踏み出す時期になった。依然コロナ禍ではあるが、皆様の力をお借りして良いものを作って行きたいと思う。
総会・懇親会が例年通り開催できることを願いつつ計画を進めて参りたい。

Ⅱ. 議　題
１．今年の同窓会について
（岡部次樹）
・昨年の会報に告知したとおり、今年、第52回総会は令和４年11月12日（土曜）に開催を予定している。
・会場は荒川区の「アートホテル日暮里、ラングウッド」（JR日暮里駅）。
・コロナ禍であることから、実際の開催について、キャンセル料を発生させないためには４か月前の７月までにホテル側に伝えなければならない。
・従って、６月中には常任幹事会で最終的に決定したい。

　　⇒　一同承認

（引き続き岡部）
・52回の実行委委員を３月には立ち上げたい。
・末尾３の期　83回生中心で、93回、103回、73回がオブザーバーとして参加してもらうことになる。
（梅津）
・83回は、江部信夫さん、佐藤雄喜さんと連絡を取っている。他に3の期を集めるということで、鶴岡市役所の93回の清野健さんと高橋修也さんに紹介をお願いした。
・73回は、常任幹事の高嶋さんがいる。
・実行委員会の会場について江部さんと佐藤雄喜さんは、タワーホール船堀がありがたいと言っている。
（岡部）
・93回の清野健さんに連絡、同じクラスの五十嵐竹男さんと大嶋成希さんを紹介してもらった。
・大嶋成希さんに連絡を取ったところ、五十嵐と一緒なら…という意向。
・83回についても、佐藤雄喜さんに連絡、押井（オシイ）さんという女性を紹介してもらった。

(２)会議会場と３月（初回：実行委員会の引継ぎ会）の日程について
（岡部次樹）
・３月の実行委員会は、初回であり引継ぎ会となる。（今年度準備会は実施していない）
・参加者のイメージは、会長・副会長と事務局、新実行委員（52回）と51回の実行委員、
常任幹事は参加可能な方と考えている。
・３月の実行委員会の日程と会議は本幹事会で決めるが、２回目以降は新実行委員（52回）の意向を優先し決定したい。

※情報交換後　３月（初回：実行委員会の引継ぎ会）の日程については
⇒　　３月24日（木曜）または25日（金曜）の6時以降から
会場は船堀タワーホール（401会議室）を予定。
⇒　　岡部さんが新実行委員（52回）に確認し決定　→　予約は大泉さん

（引き続き岡部）
・駒込学生会館の使用は３月までは不可、その後は未定。
・新しい情報が入り次第お知らせする。

(３)常任幹事の承認について
（岡部次樹）
・昨年の実行委員長　今野りつさんを推薦、⇒　常任幹事会として承認される。
・92回の幹事として工藤秀生さんに加わってもらう。
（杉山）
・現在の90回代の参加が少ない。
・97回の幹事について五十嵐康之さんに確認。
⇒　松田晶（ひかり）さん女性、加藤英樹さんを幹事として推薦していることを確認。
（小鷹）
・常任幹事についての確認。
・今野りつさんが加わり、2の期がダブルとなり私は辞めなくても良いのか。
（岡部）
・一応、常任幹事の定員は15名となっている。現在13名なのでそのまま在籍していただきたい。ただし、今後、若い期が増えてきたら先輩方から引退していただくということもあるかもしれない。

(４)他団体の動向他について
（梅津）
・如松会　　　　5月21日　明治記念館で恩師を呼んで。
　　・城畔同窓会　　10月にラングウッドで開催（３年に一度の開催の年）
　　・黎明同窓会　　9月にラングウッドで
　　・酒田東同窓会　6月に産経プラザ
　　・鶴翔山形支部　9月に開催。
　　・鶴翔関西支部　未定
・山形南高校は　6月予定とのこと

・司馬遼太郎財団の集まりが2月12日の開催予定（菜の花シンポジューム）だったが、新型コロナのために中止になりオンラインシンポジューム（４月ＮＨＫのＥテレで放映予定）となった。
・同窓生の佐藤賢一（93回）さん、石川禎浩（89回生、京都大学）さんも参加されるだろうから詳しい情報が入ったら連絡する。

(５)その他
（岡部）
・会計監査の日程について、監査役と事務局で設定。

Ⅲ．閉会
（梅津）
・93回に新しい候補が出てきたのは非常にありがたいこと。今度の会議が24日になる
か、25日になるかわからないが、できれば、終わった後にそのメンバーたちを加えて懇親会をやりたいもの…。本日はお疲れ様でした。

　―――――　閉会　――――――

以上

【追伸】--------------------------------------------------------------------
（坂田会長）
・途中でWi-Fiの調子が悪くなり、お話しすることが出来なかったということで、会議終了後、メール連絡あり。

・母校の中高一貫についての情報をお話ししたかった。
・最新の情報としては、今度の4月の入学者から、母校も北高も新しい制服になる。
・鶴翔同窓会本部のHPで荘内日報の記事を引用して紹介されているので、
ご興味のおありの方は見ていただきたい。
中高一貫校の新制服発表 | 鶴翔同窓会 (kakusho.net)

・別途、関係資料（山形県ＨＰより）添付あり。

2